
Seite 1 von 17

GZ.: XSe1/0006-BD-STMK/2023

VERORDNUNG 

der Bildungsdirektion für Steiermark vom 01. März 2023 über die Festsetzung der 
Schulsprengel der Landesberufsschulen

Präambel/Promulgationsklausel

Auf Grund des § 20 Steiermärkisches Berufsschulorganisationsgesetz 1979, LGBl. 
Nr. 74/1979, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 48/2022, wird verordnet:

§ 1

Sprengelfestsetzung

Die Schulsprengel der Berufsschulen werden für die nachstehenden Lehrberufe an den 
nachstehenden Landesberufsschulen wie folgt festgesetzt:

Landesberufsschule Arnfels
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Fahrradmechatronik Steiermark -
Kraftfahrzeugtechnik 
Hauptmodul
Personenkraftwagentechnik 
(H1)

Steiermark

-

Kraftfahrzeugtechnik
Hauptmodul
Nutzfahrzeugtechnik (H2)

Steiermark
-

Kraftfahrzeugtechnik 
Hauptmodul 
Motorradtechnik (H3)

Steiermark
-

Kraftfahrzeugtechnik 
Spezialmodul 
Systemelektronik (S1)

Steiermark
-

Kraftfahrzeugtechnik 
Spezialmodul Hochvolt-
Antriebe (S2)

Steiermark
-

Landesberufsschule Bad Gleichenberg
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Bäckerei Steiermark -

Backtechnologie Steiermark -

Fleischverarbeitung Steiermark -

Fleischverkauf Steiermark -

Gastronomiefachmann/-frau Steiermark -



Seite 2 von 17

Landesberufsschule Bad Gleichenberg
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Hotelkaufmann/-frau Steiermark -

Hotel- und 
Restaurantfachmann/-frau

Steiermark -

Hotel- und 
Gastgewerbeassistent/in

Steiermark und Burgenland -

Koch/Köchin Steiermark -

Konditorei (Zuckerbäckerei)
Schwerpunkt: allgemeine 
Konditorei

Steiermark -

Konditorei (Zuckerbäckerei)
Schwerpunkt: Patisserie

Steiermark -

Obst- und 
Gemüsekonservierer/in

Steiermark, Burgenland, 
Kärnten, Niederösterreich, 
Oberösterreich, Salzburg, 
Wien

-

Restaurantfachmann/-frau Steiermark -

Systemgastronomiefachkraft 
vormals 
Systemgastronomiefachmann
/-frau

Steiermark, Burgenland 
und Kärnten

-

Landesberufsschule Bad Radkersburg
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Einzelhandel Schwerpunkt 
Allgemeiner Einzelhandel

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Feinkostfachverkauf

Steiermark -

Großhandelskaufmann/frau Steiermark Vorläufige Zuteilung an die 
LBS Hartberg – Abhängig 
von der Entwicklung der 
Lehrlingszahlen sowie der 
Internatskapazitäten

Einzelhandel Schwerpunkt 
Lebensmittelhandel

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Parfümerie

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Uhren- und Juwelenberatung

Steiermark -

Landesberufsschule Eibiswald
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Applikationsentwicklung – 
Coding

Steiermark -

Elektronik Hauptmodul 
Angewandte Elektronik (H1)

Steiermark -

Elektronik Hauptmodul 
Mikrotechnik (H2)

Steiermark, Burgenland, 
Oberösterreich, Salzburg, 
Tirol und Wien

-



Seite 3 von 17

Landesberufsschule Eibiswald
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Elektronik Hauptmodul 
Kommunikationselektronik 
(H3)

Steiermark -

Elektronik Hauptmodul 
Informations- und 
Telekommunikationstechnik 
(H4)

Steiermark -

Elektronik Spezialmodul 
Netzwerktechnik (S1)

Steiermark -

Elektrotechnik Hauptmodul 
Elektro- und Gebäudetechnik 
(H1)

Politische Bezirke 
Deutschlandsberg, 
Leibnitz, 
Südoststeiermark, Liezen

Ausnahme für Spezialfälle 
hinsichtlich der Module S3 
und S5 (siehe dort) und die 
Kombination von H1 mit S1, 
S2 oder S4. Sofern dies 
bereits bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung ab der 
ersten Schulstufe (von H1) in 
Voitsberg.

Elektrotechnik Hauptmodul 
Energietechnik (H2)

Steiermark -

Elektrotechnik Hauptmodul 
Anlagen- und 
Betriebstechnik (H3)

Steiermark -

Elektrotechnik Hauptmodul 
Automatisierungs- und 
Prozessleittechnik (H4)

Steiermark -

Elektrotechnik Spezialmodul 
Sicherheitsanlagentechnik 
(S3)

Steiermark Grundsätzlich Besuch des 
Spezialmoduls in der vierten 
Schulstufe. Sofern die 
Kombination mit H1 bereits 
bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung ab der 
ersten Schulstufe (von H1) in 
Eibiswald.

Elektrotechnik Spezialmodul 
Netzwerk- und 
Kommunikationstechnik (S5)

Steiermark Grundsätzlich Besuch des 
Spezialmoduls in der vierten 
Schulstufe. Sofern die 
Kombination mit H1 bereits 
bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung ab der 
ersten Schulstufe (von H1) in 
Eibiswald.

Informationstechnologie 
Schwerpunkt: Systemtechnik

Steiermark Vormals 
Informationstechnologie - 
Technik

Informationstechnologie 
Schwerpunkt: 
Betriebstechnik

Steiermark Vormals 
Informationstechnologie - 
Technik



Seite 4 von 17

Landesberufsschule Eibiswald
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Mechatronik Hauptmodul 
Automatisierungstechnik 
(H1)

Steiermark Erste, dritte und vierte 
Schulstufe.
Sofern die Kombination mit 
H 3 bereits bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung der 
ersten, dritten und 4 Wochen 
der vierten Schulstufe in 
Eibiswald. Die Absolvierung 
der 2. Klasse und 4 Wochen 
der 4. Klasse findet in Mureck 
statt.

Mechatronik Hauptmodul 
Elektromaschinentechnik 
(H2)

Steiermark Erste, dritte und vierte 
Schulstufe

Mechatronik Hauptmodul 
Fertigungstechnik (H3)

Steiermark Erste und vierte Schulstufe
Sofern die Kombination mit 
H 1 bereits bei Abschluss des 
erfolgt die Beschulung der 
ersten, dritten und 4 Wochen 
der vierten Schulstufe in 
Eibiswald. Die Absolvierung 
der 2. Klasse und 4 Wochen 
der 4. Klasse findet in Mureck 
statt.

Mechatronik Hauptmodul IT-
Digitalsystem- und 
Netzwerktechnik (H4) 
(vormals Büro- und EDV-
Systemtechnik)

Steiermark Erste, dritte und vierte 
Schulstufe

Mechatronik Hauptmodul 
Alternative Antriebstechnik 
(H5)

Steiermark Erste, dritte und vierte 
Schulstufe

Mechatronik Spezialmodul 
Robotik (S1)

Steiermark -

Mechatronik Spezialmodul 
SPS-Technik (S2)

Steiermark -

Mechatronik Spezialmodul
Additive Fertigung (Additive 
Manufacturing (AM) (S3)

Steiermark -

Mechatronik Spezialmodul 
Digitale Fertigungstechnik 
(S4)

Steiermark -

Waagenhersteller/in Steiermark -

Landesberufsschule Feldbach
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Bankkaufmann/-frau Steiermark -

Bürokaufmann/-frau Steiermark -



Seite 5 von 17

Landesberufsschule Feldbach
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen

Betriebsdienstleister/in
Steiermark, Burgenland, 
Oberösterreich

-

E-Commerce-Kaufmann/-
frau

Steiermark
-

Einkäufer/in Steiermark -

Eventkaufmann/-frau 
(Ausbildungsversuch)

Steiermark
befristet bis 31.08.2026

Finanz- und 
Rechnungswesenassistenz

Steiermark
-

Finanzdienstleistungskauf-
mann/-frau

Steiermark
-

Personaldienstleistung Steiermark -

Kanzleiassistent/in
Schwerpunkt: 
Notariatskanzlei
(vormals 
Rechtskanzleiassistent/in)

Steiermark

-

Kanzleiassistent/in
Schwerpunkt: 
Rechtsanwaltskanzlei
(vormals 
Rechtskanzleiassistent/in)

Steiermark

-

Sportadministrator/in Steiermark -

Versicherungskaufmann/-
frau

Steiermark, Burgenland 
und Kärnten

-

Landesberufsschule Fürstenfeld
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Bekleidungsfertiger/in Alle Länder außer Wien -
Bekleidungsgestaltung 
Hauptmodul 
Damenbekleidung (H1)

Steiermark, Burgenland, 
Niederösterreich, 
Oberösterreich

-

Bekleidungsgestaltung 
Hauptmodul 
Herrenbekleidung (H2)

Steiermark, Burgenland, 
Niederösterreich, 
Oberösterreich

-

Bekleidungsgestaltung 
Hauptmodul 
Wäschewarenerzeugung 
(H3)

Alle Länder außer Wien

-

Bekleidungsgestaltung 
Spezialmodul 
Bekleidungsdesign (S1)

Steiermark, 
Niederösterreich, 
Oberösterreich

-

Bekleidungsgestaltung 
Spezialmodul 
Theaterbekleidung (S2)

Steiermark, Kärnten, 
Niederösterreich, 
Oberösterreich

-

Bekleidungsgestaltung 
Spezialmodul 
Bekleidungstechnik (S3)

Steiermark, 
Niederösterreich, 
Oberösterreich

-



Seite 6 von 17

Landesberufsschule Fürstenfeld
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Einzelhandel Schwerpunkt 
Schuhe

Steiermark
-

Einzelhandel Schwerpunkt 
Textilhandel

Steiermark
-

Gold-, Silber- und 
Perlensticker/in

Alle Länder
-

Handschuhmacher/in Alle Länder -

Polsterer/in
Steiermark, Kärnten, 
Burgenland

-

Tapezierer/in und 
Dekorateur/in

Steiermark und Burgenland
-

Textilgestaltung 
Schwerpunkt 
Posamentiererei

Alle Länder
-

Textilgestaltung 
Schwerpunkt Stickerei 

Alle Länder
-

Textilgestaltung 
Schwerpunkt Strickwaren

Steiermark, Kärnten, 
Niederösterreich, 
Oberösterreich, Salzburg, 
Vorarlberg, Wien

-

Textilgestaltung 
Schwerpunkt Weberei

Alle Länder außer Wien
-

Tischlerei
Schwerpunkt Drechslerei

Steiermark
-

Tischlereitechnik 
Schwerpunkt Planung

Steiermark
-

Tischlereitechnik 
Schwerpunkt Produktion

Steiermark
-

Landesberufsschule Graz 1 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Fertigungsmesstechnik
Schwerpunkt:
Produktmessung 
(produktbezogene 
Messtechnik in z.B. 
Metallverarbeitung, 
Automobilindustrie, 
Kunststofftechnik) 

Steiermark, Kärnten -

Fertigungsmesstechnik
Schwerpunkt:
Produktionssteuerung 
(prozessorientierte 
Messtechnik in z.B. 
chemischer Industrie, 
Pharmaindustrie, 
messtechnischen Labors)

Steiermark, Kärnten -

Fitnessbetreuung Steiermark -



Seite 7 von 17

Landesberufsschule Graz 1 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Kälteanlagentechnik Steiermark, Burgenland 

und Kärnten
-

Konstrukteur/in 
Schwerpunkt 
Maschinenbautechnik

Steiermark -

Konstrukteur/in 
Schwerpunkt 
Metallbautechnik

Steiermark -

Konstrukteur/in 
Schwerpunkt 
Stahlbautechnik

Steiermark -

Konstrukteur/in 
Schwerpunkt 
Werkzeugbautechnik

Steiermark -

Metalltechnik Hauptmodul 
Maschinenbautechnik (H1)

Politische Bezirke Graz und 
Graz-Umgebung

Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik Hauptmodul 
Werkzeugbautechnik (H6)

Steiermark -

Metalltechnik Hauptmodul 
Schweißtechnik (H7)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik Hauptmodul 
Zerspanungstechnik (H8)

Politische Bezirke Graz und 
Graz-Umgebung

-

Metalltechnik 
Spezialmodul 
Automatisierungstechnik 
(S1)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul
Neu: Digitale 
Fertigungstechnik (S2) (alt: 
Designtechnik)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (S3)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul Neu: 
Prozess- und 
Projektmanagement (S4) 
(alt: Prozess- und 
Fertigungstechnik 

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Miedererzeuger/in Alle Länder -

Orthopädietechnik 
Schwerpunkt 
Orthesentechnik

Alle Länder außer Wien -

Orthopädietechnik 
Schwerpunkt 
Prothesentechnik

Alle Länder außer Wien -



Seite 8 von 17

Landesberufsschule Graz 1 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Orthopädietechnik 
Schwerpunkt 
Rehabilitationstechnik

Alle Länder außer Wien -

Technische/r Zeichner/in Steiermark und Burgenland -

Landesberufsschule Graz 2 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Buchbindetechnik und 
Postpresstechnologie
Schwerpunkt 
Buchbinder/in

Steiermark und Kärnten -

Buchbindetechnik und 
Postpresstechnologie
Schwerpunkt 
Buchfertigungstechnik

Steiermark und Kärnten -

Buchbindetechnik und 
Postpresstechnologie
Schwerpunkt 
Prozesspresstechnologie

Steiermark und Kärnten -

Drucktechnik Schwerpunkt 
Bogenflachdruck

Steiermark und Kärnten -

Drucktechnik Schwerpunkt 
Digitaldruck

Steiermark und Kärnten -

Drucktechnik Schwerpunkt 
Rollenrotationsdruck

Steiermark und Kärnten -

Drucktechnik Schwerpunkt 
Siebdruck

Steiermark und Kärnten -

Druckvorstufentechnik Steiermark und Kärnten -

Friseur (Stylist) / Friseurin 
(Stylistin)

Steiermark -

Fußpfleger/in Steiermark und Burgenland -

Kosmetiker/in Steiermark und Burgenland -

Labortechnik 
Hauptmodul Chemie (H1) 
ehemals 
Chemielabortechnik

Steiermark, Burgenland, 
Salzburg

-

Labortechnik Hauptmodul 
Lack- und Anstrichmittel 
(H2)

Steiermark In Kombination mit H1 ab der 
1. Klasse in Niederösterreich

Labortechnik Hauptmodul 
Biochemie (H3)

Steiermark, Burgenland, 
Kärnten Salzburg

-

Labortechnik Spezialmodul 
Laborautomatisation (S1)

Steiermark Bei Kombination H1 oder H3 
mit S1: 1.,2. und 3.Klasse in der 
Steiermark. Die 4. Klasse in 
Oberösterreich



Seite 9 von 17

Masseur/in Steiermark, Burgenland, 
Niederösterreich und 
Vorarlberg

-

Landesberufsschule Graz 2
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Medienfachmann/-frau –
Schwerpunkt: 
Webdevelopment und 
audiovisuelle Medien 
(Audio, Video und 
Animation)

Steiermark -

Medienfachmann/-frau –
Schwerpunkt: Grafik, Print, 
Publishing und 
audiovisuelle Medien 
(Audio, Video und 
Animation)

Steiermark -

Medienfachmann/-frau –
Schwerpunkt: Online-
Marketing

Steiermark -

Medienfachmann/-frau –
Schwerpunkt: 
Agenturdienstleistungen

Steiermark -

Medienfachmann/-frau – 
Marktkommunikation und 
Werbung

Steiermark Auslaufende 
Ausbildungsordnung, gültig 
bis 31.12.2022

Medienfachmann/-frau – 
Mediendesign

Steiermark Auslaufende 
Ausbildungsordnung, gültig 
bis 31.12.2022

Medienfachmann/-frau – 
Medientechnik

Steiermark Auslaufende 
Ausbildungsordnung, gültig 
bis 31.12.2022

Landesberufsschule Graz 3 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Beschriftungsdesign und 
Werbetechnik  

Steiermark, Burgenland 
und Tirol 

-

Bodenleger/in Steiermark, Burgenland 
und Kärnten

-

Drogist/in Steiermark -

Gold- und Silberschmied/in 
& Juwelier/in

Alle Länder außer Wien -

Karosseriebautechnik Steiermark -

Lackiertechnik Steiermark, Burgenland, 
Kärnten und 
Niederösterreich

-

Maler/in und 
Beschichtungstechniker/in 
Schwerpunkt 
Dekormaltechnik

Steiermark -



Seite 10 von 17

Landesberufsschule Graz 3 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Maler/in und 
Beschichtungstechniker/in 
Schwerpunkt 
Funktionsbeschichtungen

Steiermark -

Maler/in und 
Beschichtungstechniker/in 
Schwerpunkt Historische 
Maltechnik

Steiermark -

Maler/in und 
Beschichtungstechniker/in 
Schwerpunkt 
Korrosionsschutz

Steiermark -

Medizinproduktekaufmann
/-frau

Steiermark und Kärnten -

Pharmazeutisch-
kaufmännische Assistenz

Steiermark -

Vergolden und Staffieren Alle Länder -

Landesberufsschule Graz 4 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Bautechnische/r 
Zeichner/in

Steiermark und Burgenland -

Bautechnische Assistenz Steiermark -

Bauwerksabdichtungs-
technik

Steiermark Beschulung der 3. Schulstufe, 
davor LBS Murau

Dachdecker/in Steiermark -

Glasbautechnik 
Hauptmodul Glasbau (H1)

Steiermark und Burgenland -

Glasbautechnik 
Hauptmodul 
Glaskonstruktionen (H2)

Steiermark und Burgenland -

Glasbautechnik 
Spezialmodul Planung und 
Konstruktion (S1)

Steiermark und Burgenland -

Installations- und 
Gebäudetechnik 
Hauptmodul Gas- und 
Sanitärtechnik (H1)

Steiermark -

Installations- und 
Gebäudetechnik 
Hauptmodul 
Heizungstechnik (H2)

Steiermark -

Installations- und 
Gebäudetechnik 
Hauptmodul 
Lüftungstechnik (H3)

Steiermark 1 +2. Klasse in Graz, 
3. Klasse in Oberösterreich



Seite 11 von 17

Landesberufsschule Graz 4 
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Installations- und 
Gebäudetechnik 
Spezialmodul 
Badgestaltung (S1)

Steiermark -

Installations- und 
Gebäudetechnik 
Spezialmodul 
Ökoenergietechnik (S2)

Steiermark -

Installations- und 
Gebäudetechnik 
Spezialmodul Steuer- und 
Regeltechnik (S3)

Steiermark -

Installations- und 
Gebäudetechnik 
Spezialmodul 
Haustechnikplanung (S4)

Steiermark -

Keramiker/in Schwerpunkt 
Baukeramik

Alle Länder -

Keramiker/in Schwerpunkt 
Gebrauchskeramik

Alle Länder -

Keramiker/in Schwerpunkt 
Industriekeramik

Alle Länder -

Kerammaler/in Alle Länder -

Pflasterer/in Alle Länder außer Wien Auslaufend bis zur Herstellung 
der notwendigen 
organisatorischen und 
pädagogischen 
Rahmenbedingungen in 
Murau.

Platten- und Fliesenleger/in Steiermark -

Spengler/in Steiermark -

Stuckateur/in und 
Trockenausbauer/in

Steiermark und Burgenland Auslaufend bis zur Herstellung 
der notwendigen 
organisatorischen und 
pädagogischen 
Rahmenbedingungen in 
Murau.

Vermessungstechniker/in Steiermark und Kärnten -

Landesberufsschule Hartberg
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
EDV-Kaufmann/-frau Steiermark, Burgenland -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Baustoffhandel

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Einrichtungsberatung

Steiermark -



Seite 12 von 17

Einzelhandel Schwerpunkt 
Eisen- und Hartwaren

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Elektro-Elektronikberatung

Steiermark -

Landesberufsschule Hartberg

Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Einzelhandel Schwerpunkt 
Gartencenter

Steiermark und Burgenland -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Kraftfahrzeuge und 
Ersatzteile

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Sportartikel

Steiermark -

Einzelhandel Schwerpunkt 
Telekommunikation

Steiermark -

Großhandelskaufmann/-
frau

Steiermark Vorläufige Zuteilung an die 
LBS Hartberg – Abhängig von 
der Entwicklung der 
Lehrlingszahlen sowie der 
Internatskapazitäten

Sportgerätefachkraft Steiermark -

Waffen- und 
Munitionshändler/in

Steiermark -

Landesberufsschule Knittelfeld
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Luftfahrzeugtechnik Steiermark -

Metalltechnik Hauptmodul 
Maschinenbautechnik (H1)

Steiermark außer den 
politischen Bezirken Graz 
und Graz-Umgebung

-

Metalltechnik Hauptmodul 
Zerspanungstechnik (H8)

Steiermark außer den 
politischen Bezirken Graz 
und Graz-Umgebung

-

Metalltechnik 
Spezialmodul 
Automatisierungstechnik 
(S1)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul
Neu: Digitale 
Fertigungstechnik (S2) (alt 
Designtechnik) 

Steiermark Auslaufend - Der Ort der 
Beschulung richtet sich nach 
dem Sprengel des gewählten 
Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (S3)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul Prozess- und 
Projektmanagement (S4) 

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.



Seite 13 von 17

Landesberufsschule Knittelfeld
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
(alt: Prozess- und 
Fertigungstechnik) 
Metallurgie und 
Umformtechnik

Alle Länder -

NEU: Prüftechnik
Schwerpunkt: Physik
(alt: Physiklaborant/in)

Alle Länder -

NEU: Prüftechnik
Schwerpunkt: Baustoffe
(alt: Physiklaborant/in)

Alle Länder 3. Klasse wird in 
Oberösterreich beschult

Prozesstechnik Steiermark -

Werkstofftechnik 
Hauptmodul 
Werkstoffprüfung

Steiermark, Kärnten und 
Oberösterreich

-

Werkstofftechnik 
Spezialmodul 
Wärmebehandlung

Steiermark, Kärnten und 
Oberösterreich 

-

Landesberufsschule Mitterdorf
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Assistent/in in der 
Sicherheitsverwaltung

Steiermark -

Betriebslogistikkaufmann/-
frau

Steiermark -

Industriekaufmann/-frau Steiermark -

Nah- und 
Distributionslogistik

Steiermark
-

Speditionskaufmann/-frau Steiermark, Burgenland, 
Kärnten und 
Niederösterreich

-

Speditionslogistik Steiermark, Burgenland, 
Kärnten, Niederösterreich

-

Steuerassistenz Steiermark -

Verwaltungsassistent/in Steiermark -

Landesberufsschule Murau
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Bauwerksabdichtungs-
technik

Steiermark Beschulung der 1. und 2. 
Klasse, danach LBS Graz 4.

Betonbau Steiermark -

Betonbauspezialist/in
Schwerpunkt: 
Konstruktiver Betonbau

Steiermark
-

Betonbauspezialist/in 
Schwerpunkt: 
Stahlbetonhochbau

Steiermark
-



Seite 14 von 17

Landesberufsschule Murau
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Betonfertigteiltechnik 
(ehemals 
Betonfertigungstechnik)

Steiermark, Burgenland, 
Niederösterreich -

Brunnen- und Grundbau Alle Länder -

Fertigteilhausbau Steiermark -

Hafner/in Steiermark -

Hochbau Steiermark -

Hochbauspezialist/in
Schwerpunkt Neubau

Steiermark
-

Hochbauspezialist/in
Schwerpunkt Sanierung

Steiermark
-

Maurer/in Steiermark -

Ofenbau- und 
Verlegetechnik

Steiermark -

Pflasterer/in Alle Länder außer Wien Übernahme von Graz 4 ab 
Herstellung der notwendigen 
organisatorischen und 
pädagogischen 
Rahmenbedingungen in 
Murau.

Rauchfangkehrer/in Steiermark und Kärnten -

Schalungsbauer/in Steiermark -

Steinmetz/in Steiermark -

Steinmetztechnik Steiermark -

Straßenerhaltungs-
fachmann/-frau

Steiermark -

Stuckateur/in und 
Trockenausbauer/in

Steiermark und Burgenland Übernahme von Graz 4 ab 
Herstellung der notwendigen 
organisatorischen und 
pädagogischen 
Rahmenbedingungen in 
Murau.

Tiefbauer/in Steiermark Auslaufend mit 2023; wird 
ersetzt durch Tiefbau

Tiefbauspezialist/in
Schwerpunkt 
Verkehrswegebau

Steiermark
-

Tiefbauspezialist/in
Schwerpunkt 
Siedlungswasserbau

Steiermark
-

Tiefbauspezialist/in
Schwerpunkt Tunnelbau

Alle Länder
Nur die 4. Klasse

Tiefbau (ehemals 
Tiefbauer/in)

Steiermark
-

Zimmerei Steiermark -

Zimmereitechnik Steiermark -



Seite 15 von 17

Landesberufsschule Mureck
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Kupferschmied/in Steiermark -

Land- und 
Baumaschinentechnik 
Schwerpunkt 
Baumaschinen

Steiermark -

Land- und 
Baumaschinentechnik 
Schwerpunkt 
Landmaschinen

Steiermark -

Mechatronik Hauptmodul 
Automatisierungstechnik 
(H1)

Steiermark Zweite Schulstufe;
Sofern die Kombination mit 
H 3 bereits bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung der 
ersten, dritten und 4 Wochen 
der vierten Schulstufe in 
Eibiswald. Die Absolvierung 
der 2. Klasse und 4 Wochen der 
4. Klasse findet in Mureck 
statt.

Mechatronik Hauptmodul 
Elektromaschinentechnik 
(H2)

Steiermark Zweite Schulstufe

Mechatronik Hauptmodul 
Fertigungstechnik (H3)

Steiermark Zweite und dritte Schulstufe
Sofern die Kombination mit 
H 1 bereits bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung der 
ersten, dritten und 4 Wochen 
der vierten Schulstufe in 
Eibiswald. Die Absolvierung 
der 2. Klasse und 4 Wochen der 
4. Klasse findet in Mureck 
statt.

Mechatronik Hauptmodul 
IT-, Digitalsystem- und 
Netzwerktechnik (H4) 
(vormals Büro- und EDV-
Systemtechnik)

Steiermark Zweite Schulstufe

Mechatronik Hauptmodul 
Alternative 
Antriebstechnik (H5)

Steiermark Zweite Schulstufe

Metallbearbeitung Steiermark -

Metalltechnik Hauptmodul 
Fahrzeugbautechnik (H2)

Steiermark -

Metalltechnik Hauptmodul 
Metallbau- und 
Blechtechnik (H3)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.



Seite 16 von 17

Landesberufsschule Mureck
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Metalltechnik Hauptmodul 
Stahlbautechnik (H4)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik Hauptmodul 
Schmiedetechnik (H5)

Steiermark -

Metalltechnik Hauptmodul 
Sicherheitstechnik (H9)

Steiermark -

Metalltechnik 
Spezialmodul 
Automatisierungstechnik 
(S1)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul
Neu: Digitale 
Fertigungstechnik (S2) (alt: 
Designtechnik) 

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul 
Konstruktionstechnik (S3)

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Metalltechnik 
Spezialmodul Neu: 
Prozess- und 
Projektmanagement (S4) 
(alt: Prozess- und 
Fertigungstechnik) 

Steiermark Der Ort der Beschulung richtet 
sich nach dem Sprengel des 
gewählten Hauptmodules.

Landesberufsschule Voitsberg
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Elektrotechnik 
Hauptmodul Elektro- und 
Gebäudetechnik (H1)

Politische Bezirke: Bruck-
Mürzzuschlag, Graz,
Graz-Umgebung, Leoben,
Murau, Murtal, Voitsberg,
Weiz, Hartberg-Fürstenfeld

Ausnahme für Spezialfälle 
hinsichtlich der Module S1, S2 
und S4 (siehe dort) und der 
Kombination von H1 mit S3 
oder S5. Sofern dies bereits bei 
Abschluss des Lehrvertrages 
bekannt ist, erfolgt die 
Beschulung ab der ersten 
Schulstufe (von H1) in 
Eibiswald.



Seite 17 von 17

Elektrotechnik 
Spezialmodul 
Gebäudeleittechnik (S1)

Steiermark Grundsätzlich Besuch des 
Spezialmoduls in der vierten 
Schulstufe. Sofern die 
Kombination mit H1 bereits 
bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung ab der 
ersten Schulstufe (von H1) in 
Voitsberg.

Landesberufsschule Voitsberg
Lehrberuf Schulsprengel Anmerkungen
Elektrotechnik 
Spezialmodul 
Gebäudetechnik-Service 
(S2)

Steiermark Grundsätzlich Besuch des 
Spezialmoduls in der vierten 
Schulstufe. Sofern die 
Kombination mit H1 bereits 
bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung ab der 
ersten Schulstufe (von H1) in 
Voitsberg.

Elektrotechnik 
Spezialmodul Erneuerbare 
Energien (S4)

Steiermark Grundsätzlich Besuch des 
Spezialmoduls in der vierten 
Schulstufe. Sofern die 
Kombination mit H1 bereits 
bei Abschluss des 
Lehrvertrages bekannt ist, 
erfolgt die Beschulung ab der 
ersten Schulstufe (von H1) in 
Voitsberg.

§ 2

Inkrafttreten

Die Verordnung tritt gem. § 34 Abs. 1 Bildungsdirektionen-Einrichtungsgesetz BGBl. I 
Nr. 138/2017 nach Ablauf des Tages der Kundmachung in Kraft 

§ 3

Außerkrafttreten

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Festsetzung der 
Schulsprengel der Landesberufsschulen, Verordnung der Bildungsdirektion Steiermark 
vom 21.07.2021, GZ: XSe1/003-BD-STMK/2021, außer Kraft.

Für die Bildungsdirektorin:

Mag. Michael Fresner

Elektronisch gefertigt




		Fresner Michael
	2023-03-01T11:18:58+0100
	Graz
	Approbation




